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ÚVOD

Ladislav Klíma patří k nejoriginálnějším a jistým způsobem také

k nejkontroverznějším osobnostem umělecké generace počátku 20. století. Tento

nekonvenční literát a filozof významně přispěl k vývoji české literatury, v mnoha

ohledech dokonce předběhl svoji dobu. Je pochopitelné, že se mohl stát inspiračním

zdrojem autorů budoucích generací, ať už se jedná o surrealisty, či o představitele

literárního undergroundu. V ústřední části své bakalářské práce jsem se rozhodla hledat

inspiraci literární tvorbou Ladislava Klímy v dílech autorů, kteří v období socialismu

v Československu stáli v opozici vůči oficiálně vydávané literatuře, jejich tvorba tak

mohla být vydávána pouze v exilu či samizdatově.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Úvodní kapitola se věnuje krátkému

představení Klímova života, jeho tvorby, osobité filozofické vize a reflexe vydávání jeho

děl. Následující tři kapitoly tvoří jádro této práce, jež je založeno na analýze tří vybraných

děl české literatury.

V první řadě se jedná o básnickou sbírku Prométheova játra významného českého

spisovatele a výtvarníka Jiřího Koláře, která vznikla brzy po skončení druhé světové

války. Dále následují díla prozaická. Nejprve se podíváme na Placákův román Medorek,

jenž byl poprvé vydán v samizdatu v 2. polovině 80. let. Posledním zkoumaným textem

je rozsáhlý román Sestra Jáchyma Topola z roku 1994.

Díla nebyla vybrána zcela náhodně. Kolářova Prométheova játra byla napsána

v roce 1950, tedy dva roky po komunistickém převratu v Československu. Placákův

román Medorek (1985) byl oproti tomu poprvé samizdatově vydán v období

doznívajícího socialismu v Československu. Román Sestra, jehož autor Jáchym Topol

bývá zařazován mezi představitele mladé undergroundové generace (stejně jako autor

předchozí prózy Petr Placák), vznikl až v 90. letech v demokratické České republice.

Bude tedy zajímavé pozorovat, jak se inspirace Ladislavem Klímou proměnila vzhledem

k odlišným dobám vzniku vybraných děl.

Cílem bakalářské práce je na základě rozboru zvolených tří textů sledovat

specifické znaky literární tvorby Ladislava Klímy, které se mohly stát inspiračním

zdrojem pro vybrané autory. Závěrečná kapitola obsahuje shrnutí vysledovaných tendencí

a porovnání společensko-politického kontextu života Ladislava Klímy a zvolených

autorů.
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1 LADISLAV KLÍMA

Ladislav Klíma patří k nejpozoruhodnějším osobnostem české literatury. Bývá

označován jako „český prokletý básník“1. Tento literát a myslitel vytvořil osobitou

filozofickou vizi. Po celý život bojoval s konvencemi a snažil se žít podle svých představ,

což se obvykle setkávalo s nepochopením jeho okolí, které jej nazývalo podivínem.

Ladislav Klíma toužil promítnout svoji osobní filozofii do reálného života, často se tak

dostával do nebezpečných situací. Značná část Klímovy tvorby byla vydána až po jeho

smrti, většinou se však nedočkala patřičného uznání. Těmto vydavatelským aktivitám je

věnována kapitola 1.4.

1.1 Život Ladislava Klímy

Ladislav Klíma se narodil 22. srpna 1878 v Domažlicích. Jeho otec pracoval jako

úředník. Celý Klímův život byl poznamenán úmrtím v rodině. V dětství postupně přišel

téměř o všechny rodinné příslušníky. Když mu bylo sedmnáct let, zemřela mu matka, teta

i poslední sestra. Ve svém Vlastním životopisu píše: „Dva bratři, dvě sestry; zemřeli

všichni v dětských létech. Protivili se mně všichni až k hnusu – ne proto, že by byli hnusní,

– proto, že stáli mně příliš blízko. Protivili se mně rodiče a nenáviděl jsem je skoro, ač

nemohl jsem si na ně stěžovat, proto, že se opovážili být ke mně ještě blíž, – tak paradoxně

infamně blízko –. Nenáviděl jsem v dětství všechny lidi, každé pohladění nutilo mne až

ke zvracení, zvláště proti všem mužským jsem měl velmi vyspělou idiosynkrasii.“2 Podle

těchto slov přijal Klíma ztráty v rodině s ledovou lhostejností.

Na Klímovu vlastní autobiografii je nutno pohlížet kritickým pohledem, protože

je velmi stylizovaná. Přesto si však myslím, že je třeba zde některé pasáže uvést, neboť

dotváří pojetí celé jeho osobnosti. Ladislav Klíma by si jistě přál, aby na něj bylo

vzpomínáno právě na základě jeho memoárů. Luboš Merhaut o Klímově stylizaci píše

toto: „Bytí jako všezahrnující hru osvobozujícího se individua v absurdním světě,

stvořitelství a objevitelství jako projev síly a absolutní vůle zobrazoval a naplňoval

filozof-básník Ladislav Klíma. Vznešeně a ironicky stylizoval tvůrcovství jako extázi,

vzpouru, vyšinutost manipulující směšným světem.“3

1 LEHÁR, Jan, STICH, Alexandr, JANÁČKOVÁ, Jaroslava a HOLÝ, Jiří. Česká literatura od počátků

k dnešku. 2., dopl. vyd. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008. ISBN 978-80-7106-963-8, s. 524.
2 KLÍMA, Ladislav. Vlastní životopis. Polička: Argo, 1992. ISBN 80-901198-1-6, s. 9.
3 MERHAUT, Luboš. Cesty stylizace. 1. vyd. Praha: Ústav pro českou literaturu Akademie věd České

republiky, 1994. ISBN 80-85778-03-3, s. 27.
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Ve skutečnosti měla smrt v rodině velký vliv na vývoj umělcova charakteru4

a významně ovlivnila také jeho filozofickou a literární tvorbu. Klíma vidí příčinu úmrtí

svých sourozenců v nedostatečně vyvinuté vůli. Jak sám píše: „Již tenkrát byla mou

základní, všude, ranně mlhavě probleskující a při tom mohutnou vlastností Vůle, stále

sebe objímající a vše absolutně komandující. Těžko žít s ní dospělému, těžší dítěti…

Myslím, že u mých sourozenců byla vyvinuta víc než u mne – protože zemřeli…“5 Vůle

tvořila podstatnou součást Klímova filozofického světa, celý život se u sebe snažil

o vyvinutí absolutní vůle, která by byla nezlomná a nekonečná.

Klímovi tedy zůstal pouze otec. Střední školu navštěvoval v Domažlicích. Ze

vzpomínek jeho spolužáka Jiřího Hoetzela je patrné, že matčina smrt měla na mladého

muže přímo destruktivní dopad: „Nedobře bylo po smrt matčině, nedbal svého zevnějšku,

chtěl žít způsobem co nejprimitivnějším, nemyl se třeba celý týden i déle, chválil si výhody,

jíme-li způsobu psím.“6 Klíma se ve své autobiografii dokonce přiznává k zločinnému

chování: „Krad‘ jsem k vůli kradení, udělal svým sportem rozbíjet v noci okna na pokraji

Domažlic, klást kameny na železniční koleje, zapalovat mandely obilí.“7

Klíma býval vzorným studentem, prospíval s vyznamenáním a z mravů míval

vždy nejlepší známku. Později ale „systematicky hanobil kříže v okolí města, dělal

skandály v kostele, rozhazoval v nedostatku pum anarchistické letáky atd.“8. Toto

rebelské chování vyvrcholilo vyloučením z gymnázia, neboť Klíma „nazval ve školní

úloze, v neznalosti historie, Habsburky – myslím – prasečí dynastií“9. Vyloučení platilo

pro všechny rakouské střední školy, nevztahovalo se ale na oblast Zalitavska, a tak Klíma

odjel na studia do Záhřebu. Tam ovšem dlouho nevydržel a vrátil se zpět k otci do

Modřan. Rozhodl se natrvalo zanevřít nejen na další studia, ale i na jakékoliv zaměstnání.

Jeho otec toto rozhodnutí přijal. Josef Viewegh o Klímově otci napsal, že byl

protihabsburským politickým radikálem, jenž ve svém synovi pěstoval „pocity až

extrémní nezávislosti a svobodomyslnosti“10.

4 CHALUPECKÝ, Jindřich. Expresionisté. Richard Weiner, Jakub Deml, Ladislav Klíma, podivný Hašek.

2. vyd. Praha: Torst, 2013. ISBN 978-80-7215-453-1, s. 158.
5 KLÍMA, Ladislav. Vlastní životopis. Polička: Argo, 1992. ISBN 80-901198-1-6, s. 10.

[…]


Všichni tito autoři stáli v socialistickém Československu proti oficiálnímu proudu

literatury a nemohli svobodně publikovat. Byli označeni jako nepřátelé režimu. Přestože

byla Topolova Sestra vydána až po sametové revoluci, její autor se v 80. letech aktivně

pohyboval v okruhu disentu a tato zkušenost se jistě promítla i v jeho pozdější tvorbě.

153 CHALUPECKÝ, Jindřich. Expresionisté. Richard Weiner, Jakub Deml, Ladislav Klíma, podivný

Hašek. 2. vyd. Praha: Torst, 2013. ISBN 978-80-7215-453-1, s. 168.
154 Tamtéž, s. 183.
155 BONDY, Egon. Kořeny českého literárního undergroundu v letech 1949–1953. In MACHOVEC,

Martin. Pohledy zevnitř. Česká undergroundová kultura ve svědectvích, dokumentech a interpretacích.

1. vyd. Praha: Pistorius & Olšanská, 2008. ISBN 978-80-87053-22-5, s. 65.
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Ladislav Klíma, vyrůstající v rodině protihabsburského radikála, měl v tomto

ohledu s Kolářem, Placákem i Topolem mnoho společného. Zejména se může jednat

o jakýsi pocit outsiderství, nespokojenost se statusem quo a o snahu vykreslit absurditu

světa. Groteskní prvky v jejich dílech proto mohou být jednou z možností, jak se

vypořádat s aktuálním stavem společnosti, která jim nebyla vždy nakloněna.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na reflektování specifických znaků

literární tvorby Ladislava Klímy, které mohly posloužit jako inspirační zdroj vybraným

autorům české literatury pozdějších generací – Jiřímu Kolářovi, Petru Placákovi

a Jáchymu Topolovi.

Cílem práce bylo analyzovat zvolené texty – Prométheova játra Jiřího Koláře,

Medorka Petra Placáka a Sestru Jáchyma Topola – a na základě jejich rozboru vysledovat

specifické znaky a tendence v literární tvorbě Ladislava Klímy.

Úvodní část práce se věnuje představení Klímova života, tvorby, osobité

filozofické vize a vhledu do vydávání jeho děl. Ústřední část práce se zaměřuje na již

zmíněnou analýzu vybraných tří textů a sledování specifických znaků literární tvorby

Ladislava Klímy. Závěrečná kapitola obsahuje shrnutí provedené analýzy textů

a porovnání společensko-politického kontextu života Ladislava Klímy a zvolených

autorů.

Na základě rozboru vybraných textů jsem zjistila, že Jiří Kolář, který svou

básnickou sbírkou Prométheova játra přímo navázal na jednu z próz Ladislava Klímy, se

mohl Klímou inspirovat z hlediska tematického a motivického (zobrazení prostoru plného

zla, hnusu, hrůzy či grotesknosti) i jazykového (využití velkého množství slov

nespisovných, hanlivých a vulgárních). Díla obou autorů propojuje postava zrůdného

Genora, jenž se pro svoji obludnost (fyzickou i psychickou) pohybuje na hranici mezi

lidskostí a zvířeckostí. Dominantním prvkem románu Medorek Petra Placáka je prolínání

reality fikčního světa se sny a přeludy hlavní postavy. Ony přechody mezi iluzemi

a skutečností fikčního světa tvoří podstatný rys tvorby Ladislava Klímy. Placák se dále

mohl Klímou inspirovat na úrovni tematické a motivické (zobrazení drastičnosti,

nemorálnosti, groteskně pokřivené skutečnosti) i žánrové (v dílech obou autorů najdeme

rysy gotického románu). Také v románu Sestra Jáchyma Topola najdeme prolínání fikce

a reality fikčního světa, zde k tomu dochází dokonce na dvou úrovních. Na rovině

tematické a motivické oba umělci využívají archetyp „mrtvola ve sklepě“, přestože jejich

pojetí tohoto archetypu se značně rozchází (Topolův Potok zavraždil svoji partnerku ze

strachu založit vlastní rodinu a přijmout zodpovědnost, Klímův Sternenhoch naopak zabil

Helgu ze žárlivosti). Oba autoři také využívají mísení vysokého a nízkého stylu či mísení

žánrové, nejpodstatnějším žánrem je zcela jistě groteska.
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Z tohoto shrnutí lze vypozorovat, že nejvýraznější inspirace beletristickou

tvorbou Ladislava Klímy je dvojího typu. Jedná se o prolínání fikce a reality fikčního

světa a groteskní pohled na skutečnost. Domnívám se, že tyto prvky sloužily jako snaha

o vypořádání se s aktuálním stavem ve společnosti i s totalitními praktikami, vybraní

autoři totiž stáli v době socialistického režimu v Československu v opozici vůči oficiálně

vydávané literatuře. Básnická sbírka Prométheova játra vznikla roku 1950, tedy dva roky

po Vítězném únoru, kdy se komunistická strana chopila moci. Román Medorek poprvé

samizdatově vyšel roku 1985, čtyři roky před sametovou revolucí. Román Sestra vyšel

v demokratické České republice v roce 1994, jeho autor Jáchym Topol však

v 80. letech aktivně spolupracoval s českým disentem.

Také Ladislavu Klímovi mohly posloužit výše zmíněné prvky jako možnost

vyrovnat se s krizí společnosti na počátku 20. století, a především s první světovou

válkou. Přestože vybraní autoři a Ladislav Klíma vyrůstali v odlišné době, mohl je

spojovat pocit outsiderství, nespokojenosti a snaha vymanit se z tradičních konvencí, i za

cenu toho, že nebudou většinovou veřejností pozitivně přijímáni. Rozhodli se žít a tvořit

svobodně, podle svých představ, bez ohledu na to, co je v té době žádoucí a jak na ně

bude nahlížet veřejnost.
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