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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Zdůvodněte, proč jste si z potenciálních textů inspirovaných tvorbou Ladislava

Klímy vybrala dané texty.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je osobitým přínosem pro zkoumání vlivu tvorby Ladislava Klímy na další

autory. Autorka vedle přiznané inspirace u Jiřího Koláře volí i texty, které podle

jejího soudu nesou odkaz Klímovy tvorby, aniž by tuto skutečnost explicitně

konstatovaly. Lze potom zvažovat, nakolik je ona inspirace faktická, racionálně

promyšlená nebo spíše intuitivní. Autorka na základě obsáhlé analýzy usiluje

pojmenovat rysy, které podle ní spojují interpretovaná díla s dílem Klímovým.

V souladu s formulovaným námětem pro obhajobu se lze tázat po postupu, jakým

autorka dospěla k textům, jež si zvolila za příklad.
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